mult mai puţin.

Am considerat necesar să reproducem mai jos conţinutul articololelor de fond

ale celor 12 numere din acel Adeverul. La acesta trebuie să precizăm câteva lucruri.

Mai întâi că acest ziar apare în contextul politic al stabilizării vieţii guvernamentale

româneşti după venirea la putere la 11/23 martie 1871 a guvernului condus de Lascăr

Catargiu după evenimentele tumultoase de la sala Slătineanu din Bucureşti, când

Domnitorul Carol I a ameninţat cu abdicarea. Din acest punct de vedere este explicabil

succesul redus al ziarlui în rândurile publicului care au fost adevărata cauză a încetării

care a votat acea concesiune şi asupra ministrului care a subscris-o
632

.

În momentul chiar în care scriu aceste rânduri, Domnitorul nostru nu se sfieşte

a întrebuinţa rugăminţi şi ameninţări pentru a obţine de la corpurile legiuitoare un vot

630 Scrisoarea către Auerbach, 10/22 decembrie 1870, vezi Memoriile Regelui Carol I al României de un

martor ocular, ediţie Stelian Neagoe, Editura Scripta, Bucureşti, 1993, vol. II, pag. 140.
631 În realitate Ion C. Brătianu şi adepţii lui ceruseră împăratului Napoleon al III-lea una dintre rudele sale

sau un general sau un amiral francez, şi cum nimeni nu acceptase, doamna Hortense Cornu, prietena din

copilărie a împăratului, i-a recomandat lui Brătianu pe ruda împăratului Napoleon al III-lea de la

Düsseldorf, Carl von Hohenzollern-Sigmaringen, care a acceptat imediat oferta românească la 31 martie

1866.
632 Concesiunea Strousberg a fost impusă de domnitor guvernului de orientare radical liberală condus de

Nicolae Golescu (1/13 mai – 16/28 noiembrie 1868), în care Ion C. Brătianu era ministru de Interne şi ad-

int. la Finanţe, iar ministru al Lucrărilor Publice era Panait Donici.

ar răsturna pe aceşti oameni, care nu reprezintă majoritatea ţării, care prin surprindere

633 Fuga de la Varennes, iunie 1791.
634 Eroare a lui Beldiman : Leopold al II-lea, (n. 1747) împărat al Austriei (1790 -1792) nu era socrul

regelui Ludovic al XVI-lea, ci cumnatul său.
635 Din 11/23 martie 1871 România era condusă de un guvern conservator prezidat de Lascăr Catargiu.

Oficial, Partidul Conservator se va întemeia în februarie 1880.
636 Concesiunea Strousberg a fost acordată de Parlament prin legea din 21 octombrie/2 noiembrie 1868.

Beldiman va relua această afirmaţie a principelui Carol I în Adevărul nr. 12 din 28 august 1888.

definea proprietatea şi principiile limitative în baza cărora se mai puteau face exproprieri, ceea ce

convenea în egală măsură atât moşierilor conservatori cât şi moşierilor liberali.
639 Confuzie a lui Beldiman : tratatul de pace la Adrianopol a fost încheiat între Rusia şi Imperiul Otoman

la 2/14 septembrie 1829, domniile pământene au fost instituite în Principate după înfrângerea revoluţiei

lui Tudor Vladimirescu, mai precis din iunie 1822.
640 Pentru cei care participaseră la evenimentele de la Bucureşti era foarte clar că alegerea domnitorului

Al. I.

Poate că niciodată cugetătorul şi ziaristul nu a fost într-o situaţiune mai

propice decât cea de astăzi pentru a cerceta semnificaţia acestui vot şi consecinţele lui

asupra destinelor României.

643 Costaforu, George (1820 -1876) om politic, conservator, ministru al Afacerilor Străine şi de Justiţie în

perioada 11/23 martie 1871 - 27 aprilie/7 mai 1873.

pledând la Cameră cauza izraelită, dacă Domnul Peixotto s-au încurajat aşa de mult în

propaganda sa, încât astăzi nu mai ezită de a se adresa în această chestiune chiar către

Capul Statului, şi de a da publicităţii conversaţiunile intime ce are cu Măria Sa.

Aceasta ne-o dovedeşte numărul ziarului Rumänische Post din 18/30 Ianuarie

1872.

Acest ziar reproduce o corespondenţă din Bucureşti, pe care pretinde că o are

împrumutată din unul din ziarele cele mai importante din New York.

Această corespondenţă reproduce o conversaţiune pe care scriitorul ei asigură

că a avut-o cu Înălţimea Sa Principele Carol I în fiinţa generalului Consul american, şi

nu putea fi agreat de noul guvern
670 Fracţiunea liberală şi independentă, grupare libearlă cu tentă antisemită, condusă de profesorul

universitar de la Iaşi Nicolae Ionescu, motiv pentru care nu putea fi agreat de noul guvern.
671 Al. Beldiman se referă la manifestaţia antigermană de la sala Slătineanu (Capşa) din noaptea de 10/22

– 11/23 martie 1871, care a determinat căderea guvernului condus de Ion Ghica, tentativa de abdicare a

lui Carol I, împiedicată prin instaurarea guvernului conservator condus de Lascăr Catargiu.
672 Al. Beldiman sugerează aici faptul că ar fi fost o manifestaţie liberală prost organizată; răspunsul pe

care Ion C. Brătianu îl va da în Camera Deputaţilor lui Titu Maiorescu la 13/25 ianuarie 1887 indică

faptul că a fost vorba de o manifestaţie conservatorilor care urmăreau, şi au reuşit, compromiterea

guvernului Ion Ghica, vezi Constantin Bacalbaşa, op. cit., vol. III, nota 2, pag.